Ata de Reunião 5612741 SEI 23079.220526/2022-10 / pg. 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Ao segundo dia do mês de julho de 2025,  às 12 horas e 20 minutos,  no Gabinete da
Direção, no 3º andar, realizou-se a quadringentésima quadragésima quarta Sessão Ordinária
da Congregação do IFCS, sob a presidência do Diretor do InsƟtuto de Filosofia e Ciências
Sociais,  Prof.  Fernando Santoro. Membros  PRESENTES À SESSÃO:  Profa. Daniela  Mussi,
SubsƟtuta  Eventual  da  Direção;  Prof.  Alexandre  Werneck ,  Chefe  do  Departamento  de
Sociologia; Prof.  Rodrigo  Gouvea,  SubsƟtuto  Eventual  da  Chefia  do  Departamento  de
Filosofia;  Profa. Eugênia MoƩa, Chefe do Departamento de Antropologia Cultural;  Profa.
KáƟa Alves Fukushima, Chefe do Departamento de Ciência PolíƟca; Prof. Ulysses Pinheiro,
Representante dos Professores Titulares do Departamento de Filosofia; Prof. Marco Aurélio
Santana,  Representante dos  Professores  Titulares  do Departamento de Sociologia;  Prof.
Octavio Bonet, Representante dos Professores Titulares do Departamento de Antropologia
Cultural; Profa. Helga Gahyva, Representante dos Professores Associados do Departamento
de  Sociologia; Profa.  Adriany  Mendonça,  Representante  dos  Professores  Associados  do
Departamento de Filosofia; Profa. Andrea Gill, Representante dos Professores Adjuntos do
Departamento de Ciência  PolíƟca;  Profa.  Júlia  O`Donnell,  Representante dos Professores
Adjuntos  do  Departamento  de  Antropologia  Cultural;  Sra.  Ana  Thereza  Barros,
Representante  dos  Técnicos  AdministraƟvos  em  Educação; Sra.  Ana  Elisa  Telhado ,
Representante  dos  Técnicos  AdministraƟvos  em  Educação; Sra.  Danielle  São  Bento,
Representante dos Técnicos AdministraƟvos em Educação; Também esƟveram presentes o
Professor Bruno Cardoso (Presidente da Comissão Eleitoral) e Mayra Goulart (Presidente da
AdUFRJ).  EXPEDIENTE:  Aprovação  da  ata  da  443ª  Congregação  Ordinária.  Em  votação,
aprovada por unanimidade. INFORMES: O professor Fernando Iniciou apresentando os tópicos
de informes da reunião, e passou a palavra à servidora Emanuela, do CFCH, para que a mesma
pudesse explicar o projeto de extensão “Memórias negras”, e a mesma explicou a ideia de construir
um mosaico para celebrar a importância de pessoas negras que trabalham nas unidades do CFCH,
para tanto será feito um mosaico com rostos de diversas  destas pessoas que trabalham nas
unidades do CFCH, o qual ficará exposto no CFCH até o dia 20 de novembro de 2025. O Diretor, em
seguida, passou a falar sobre a visita do Diretor e do corpo técnico do INEPAC que vieram a esta
Congregação, e passou a palavra ao Diretor Presidente do INEPAC que deu uma breve explicação
sobre o histórico do órgão e a larga relação que o mesmo tem com o IFCS. O Diretor então passou a
palavra  à professora Mayra Goulart, Presidente da ADUFRJ, a professora falou sobre a situação
orçamentária  absurda da universidade e o  que a  ADUFRJ tem feito neste âmbito,  qual  seja,
pressionar parlamentares por projetos de leis orçamentárias. Explicou ainda outras ações recentes
do sindicato,  entre as quais, a  exigência de repeƟção de comprovação de documentação para
progressão.  PONTOS     EXTRAPAUTA  :  Ponto  nº1:  Processo:  23079.234390/2025-78.
Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de Professor Adjunto II
para  Professor  Adjunto  III  da  docente  TaƟana  Braga  Bacal,  do  Departamento  de
Antropologia Cultural.  Membros efeƟvos: Prof.  Fernando Rabossi,  presidente (DAC/IFCS -

Ata de Reunião 5612741 SEI 23079.220526/2022-10 / pg. 2

Associado  I),  Prof.  Wagner  Neves  Diniz  Chaves  (DAC/IFCS  - Associado  II),  Profª  Adriana
Vianna (MN/UFRJ - Associado III); Membros suplentes: Prof. Cesar Claudio Gordon Junior
(DAC/UFRJ - Associado IV), Profª Joana Vargas (NEPP/DH - Associado IV).  Ponto  nº2:
Processo: 23079.221088/2025-50.  Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão
Funcional de Professor Associado II para Professor Associado III e de Professor Associado III
para Professor Associado IV do docente Luiz Antonio Lino da Silva Costa, do Departamento
de Antropologia Cultural. Membros efeƟvos: Profª Karina Kuschnir, presidente (DAC/IFCS -
Associada IV), Prof. Carlos Fausto (PPGAS-MN - Titular), Profª Aparecida Vilaça (PPGAS/MN -
Titular);  Membros suplentes:  Prof.  Federico Neiburg (PPGAS/MN -  Titular),  Prof.  Octávio
Andres  Ramon  Bonet  (IFCS  -  Titular).  Ponto  nº3:  Processo:  23079.231438/2025-96.
Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de Professor Adjunto II
para  Professor  Adjunto  III  da  docente  Leơcia  Carvalho  de  Mesquita  Ferreira,  do
Departamento de Antropologia Cultural.  Membros efeƟvos: Prof.  Octavio Andres Ramon
Bonet,  presidente  (DAC/UFRJ  -  Titular),  Prof.  Wagner  Neves  Diniz  Chaves  (DAC/UFRJ  -
Associado  II),  Profª  Adriana  Vianna  (MN/UFRJ-Associada  III);  Membros  suplentes:  Prof.
Fernando Rabossi (DAC/UFRJ - Associado I), Profª Joana Vargas (NEPP/DH - Associada IV).
Ponto  nº4:  Processo:  23079.249442/2024-20. Homologação  do  resultado  do  Concurso
Público para Professor Adjunto A 40h - DE, do Departamento de Filosofia do InsƟtuto de
Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Área de História da
Filosofia Medieval.  1º lugar  – Pedro Konzen Capra (nº de inscrição 1705522);  2º lugar
Guido José Rey Alt (nº de inscrição 1706089). Em votação, aprovada a inclusão. Ponto nº5:
Processo: 23079.249429/2024-71.  Homologação do resultado do Concurso Público para
Professor Adjunto A 40h - DE, do Departamento de Filosofia do InsƟtuto de Filosofia e
Ciências Sociais da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Área de Filosofia africana,
afro-brasileira, ameríndia e decolonialidade. 1º lugar – Maria Fernanda Novo dos Santos
(nº de inscrição 1700303); e 2º lugar – Erick Luiz Araujo de Assumpção (nº de
inscrição  1700183).  Ponto  nº6:  Processo:  23079.226870/2025-65.  Homologação  do
resultado do Concurso Público para Classe de Professor: Adjunto 40h DE, Edital 54, de 30 de
Janeiro de 2024, Vaga Mc-153, Sociologia PolíƟca, do Departamento de Sociologia. 1º lugar
– Lucas Pedreƫ Lima (nº de inscrição 1700334); 2º lugar – Thiago Trindade de Aguiar (nº
de inscrição 1700998); 3º lugar Louisa Acciari (nº de inscrição 1701757); 4º lugar – Karim
Abdalla Helayel (nº de inscrição 1700441); 5º lugar – Renan William dos Santos (nº de
inscrição 1705859). A inclusão de todos os pontos foi aprovada por unanimidade.  PAUTA:
Ponto nº1: Homologação do Edital para Direção do IFCS mandato 2025/2028. Em
votação,  aprovado  por  unanimidade. Ponto nº2: Homologação da proposta  de ação de
extensão  inƟtulada:  “Curso  de  Fotografia - Do fundamento à atuação Profissional”,
coordenada por Rafael Haddock-Lobo. Em votação,  aprovada por unanimidade. Ponto
nº 3: Homologação da proposta de ação de extensão inƟtulada: “Introdução à Análise
de Dados aplicada à compreensão de cenários políƟcos e sociais”, coordenada por Mayra
Goulart. Em votação, aprovada por unanimidade. Ponto nº 4: Processo:
23079.220078/2025-05. Homologação do parecer favorável da COAA de Bacharelado em
Ciências Sociais ao pedido de AGF de inclusão da disciplina FCB617 do estudante EDSON
MARTINS DE BARROS, DRE 117225824. Em votação, aprovado por unanimidade.  Ponto
nº 5: Processo: 23079.225666/2025-27. Homologação do parecer favorável da COAA de
Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de trancamento especial das  disciplinas
IEE108 e FCB007 da estudante JULIA FERRAZ, DRE 122157117. Em votação,  aprovado  por

Ata de Reunião 5612741 SEI 23079.220526/2022-10 / pg. 3

unanimidade. Ponto  nº  6:  Processo:  23079.259673/2024-41.  Homologação  do  parecer
favorável da COAA de Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de trancamento especial
concedido como AGF de exclusão do estudante  FERNANDO RANGEL DE  ALBUQUERQUE
NETO, DRE 124173389. Em votação,  aprovado  por unanimidade. Ponto nº 7: Processo:
23079.250210/2024-14. Homologação do parecer favorável da COAA de Bacharelado em
Ciências Sociais ao pedido de AGF de exclusão da estudante ROSÂNGELA CARVALHO DA
SILVA, DRE119147967. Em votação,  aprovado por unanimidade. Ponto  nº  8:  Processo:
23079.220829/2025-85. Homologação do parecer favorável da COAA de Bacharelado em
Ciências Sociais ao pedido de cancelamento de matrícula da estudante MAYRA OLIVEIRA
FERREIRA PASCOAL, DRE 124129437. Em votação, aprovado por unanimidade. Ponto nº
9: Processo: 23079.232652/2025-60.  Homologação do parecer favorável da COAA de
Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de cancelamento de matrícula da estudante
JUSSARA  CORREA  NOGUEIRA  DE  SOUZA,  DRE  124079959.  Em  votação, aprovado  por
unanimidade. Ponto  nº  10:  Processo:  23079.211247/2025-16.  Homologação  do  parecer
favorável da COAA de Bacharelado em Ciências Sociais ao pedido de AGF de exclusão da
estudante  ROSIANE  BRAGA  DA  SILVA,  DRE121079065.  Em  votação, aprovado por
unanimidade. Ponto nº 11: Homologação do afastamento da Prof.ª Monica Bruckmann para
realização de pós-doutorado no período de fevereiro de 2026 a janeiro de 2027 no
Observatório LaƟno americano de GeopolíƟca, InsƟtuto de InvesƟgaciones Económicas
(IIEc) da Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM). Em votação, aprovado por
unanimidade. Ponto nº 12:  Aprovação da filiação do IFCS ao Consejo LaƟnoamericano de
Ciencias  Sociales  (CLACSO).  Em votação,  aprovada  por  unanimidade. A  professora  KáƟa
Fukushima  prestou-se  a  averiguar  a  questão  das  anuidades  da  associação,  visto  que
atualmente não é permiƟdo tais  pagamentos com o orçamento parƟcipaƟvo da unidade.
Ponto nº 13:  Deliberação sobre o desƟno da sala que era  ocupada pela encadernação.
Proposta votada: Transferir a sala do CACS para a sala da encadernação, para realização de
obra de estabilização da sala 303-D e possível transformação em sala de aula. Em votação,
aprovado  por unanimidade. Ponto nº 14:  Discussão sobre o livre acesso e uso do prédio.
Após discussão e apresentação de algumas propostas foi colocado em regime de votação a
seguinte  proposta:  Desejo  unânime  de  um  plano  de  acesso  seguro  ao  prédio  e  a
apresentação por parte da Direção de uma proposta de plano para tal  acesso.  Em  votação,
aprovado por unanimidade. PONTOS EXTRAPAUTA: Ponto nº1: Processo:
23079.234390/2025-78. Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional
de  Professor Adjunto  II  para  Professor Adjunto  III  da  docente  TaƟana  Braga  Bacal,  do
Departamento de Antropologia Cultural. Membros efeƟvos: Prof. Fernando Rabossi,
presidente (DAC/IFCS - Associado I), Prof. Wagner Neves Diniz Chaves (DAC/IFCS - Associado
II), Profª Adriana Vianna (MN/UFRJ - Associado III); Membros suplentes: Prof. Cesar Claudio
Gordon Junior (DAC/UFRJ - Associado IV), Profª Joana Vargas (NEPP/DH - Associado IV ). Em
votação, aprovada  por unanimidade.  Ponto nº2: Processo: 23079.221088/2025-50.
Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional de Professor Associado
II para Professor Associado III e de Professor Associado III para Professor Associado IV do
docente Luiz  Antonio Lino da Silva Costa, do Departamento de Antropologia Cultural.
Membros efeƟvos: Profª Karina Kuschnir, presidente (DAC/IFCS - Associada IV), Prof.
Carlos Fausto (PPGAS-MN - Titular), Profª Aparecida Vilaça (PPGAS/MN - Titular); Membros
suplentes: Prof. Federico Neiburg (PPGAS/MN - Titular), Prof. Octávio Andres Ramon Bonet
(IFCS  -  Titular).  Em  votação, aprovada  por  unanimidade.  Ponto  nº3:  Processo:

Ata de Reunião 5612741 SEI 23079.220526/2022-10 / pg. 4

23079.231438/2025-96.  Homologação da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional
de Professor Adjunto II para Professor Adjunto III da docente Leơcia Carvalho de Mesquita
Ferreira,  do  Departamento  de Antropologia  Cultural.  Membros  efeƟvos:  Prof.  Octavio
Andres Ramon Bonet, presidente (DAC/UFRJ - Titular),  Prof.  Wagner Neves Diniz Chaves
(DAC/UFRJ  -  Associado  II),  Profª Adriana  Vianna  (MN/UFRJ-Associada  III);  Membros
suplentes: Prof. Fernando Rabossi (DAC/UFRJ - Associado I), Profª Joana Vargas (NEPP/DH -
Associada  IV).  Em  votação,  aprovada  por  unanimidade.  Ponto  nº4:  Processo:
23079.249442/2024-20.  Homologação  do  resultado  do  Concurso Público  para  Professor
Adjunto A 40h - DE, do Departamento de Filosofia do InsƟtuto de Filosofia e Ciências Sociais
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Área de História da Filosofia Medieval. 1º lugar
–  Pedro  Konzen  Capra  (nº  de  inscrição 1705522);  2º  lugar  Guido  José  Rey Alt  (nº  de
inscrição  1706089). Em  votação, aprovado  por  unanimidade.  Ponto  nº5:  Processo:
23079.249429/2024-71.  Homologação  do  resultado  do  Concurso  Público  para  Professor
Adjunto A 40h - DE, do Departamento de Filosofia do InsƟtuto de Filosofia e Ciências Sociais
da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro, Área  de  Filosofia  africana,  afro-brasileira,
ameríndia e decolonialidade. 1º lugar – Maria Fernanda Novo dos Santos (nº de inscrição
1700303); e 2º lugar – Erick Luiz Araujo de Assumpção (nº de inscrição  1700183). Em
votação, aprovado por unanimidade. Ponto nº6: Processo: 23079.226870/2025-65.
Homologação do resultado do Concurso Público para Classe de Professor Adjunto 40h DE,
Edital 54, de 30 de janeiro de 2024, Vaga Mc-153, Sociologia PolíƟca, do Departamento de
Sociologia. 1º lugar – Lucas Pedreƫ Lima (nº de inscrição 1700334);  2º lugar – Thiago
Trindade de Aguiar  (nº  de inscrição 1700998);  3º  lugar  Louisa  Acciari  (nº  de inscrição
1701757); 4º lugar – Karim Abdalla Helayel (nº de inscrição 1700441); 5º lugar – Renan
William dos Santos (nº de inscrição 1705859).  Em votação,  aprovado  por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, o Professor Fernando Santoro encerrou a sessão às 14 horas e
40  minutos  e,  para  constar,  eu,  Thiago  Carvalho  Goulart,  Assistente  em Administração,
lavrei essa ata que vai assinada por mim e pelo Diretor do InsƟtuto de Filosofia e Ciências

Sociais.